主旨：

說明：

教育部

受文者： 國立臺灣海洋大學

發文日期： 中華民國113年12月13日
發文字號： 臺教秘(一)字第1130120868號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件： 行政院函文、附件1、附件2、附件3

 行政院修正「國有公用財產管理手冊」第六十五點，並

自即日生效，檢送修正規定、修正總說明及修正對照表

各1份，請查照。

 依據行政院113年11月22日院授財產公字第11335013370
號函辦理。

正本：部屬機關(構)及國立大專校院(含附設醫院、農林場)
副本：國家運動訓練中心、國家運動科學中心(均含附件)

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函

地址

：

100217 臺北市中正區中山南
路5號

承辦人 ： 涂芳瑜
電話 ： (02)7736-6069
電子信箱 ： sophietu@mail.moe.gov.tw

113/12/13
09:01:21

1130031298

總收文　113/12/13

第1頁，共1頁

1130120868 收文日期:113/11/22

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

行政院 函
地址：100009臺北市中正區忠孝東路1段1
號
聯絡方式：陳玉芳 02-27718121分機1613

受文者：教育部

發文日期：中華民國113年11月22日
發文字號：院授財產公字第11335013370號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明 (113O009006_1_22114612571.pdf、113O009006_2_22114612571.pdf、

113O009006_3_22114612571.pdf)

主旨：修正「國有公用財產管理手冊」第六十五點，並自即日生

效，請查照轉知所屬。

說明：檢送旨述手冊第六十五點修正規定、修正總說明及修正對

照表各1份。全文可至本院全球資訊網「資訊與服務/行政

事務/事務管理各手冊規定」或財政部國有財產署網站「便

民服務/法令查詢/行政規則/條列式行政規則/公用財產/公

用財產管理」下載。

正本：中央主管機關、各直轄市、縣市政府、各鄉鎮市公所、原住民區公所
副本：財政部法制處(含附件)

檔　　號:
保存年限:

國有公用財產管理手冊第六十五點修正規定
六十五、各機關財產失原有效能不能修復，或經評估修復而不經濟者，

得依有關法令規定程序予以報廢，並應注意下列事項：

(一)在未奉核定處理前，應妥善保管，不得隨意廢棄。

(二)財產之報廢，應依各機關財物報廢分級核定金額表之規定辦理

。

(三)財產之報廢，依各機關財物報廢分級核定金額表，需報權責機

關審核者，應由財產管理單位填具財產毀損報廢單。

(四)興建完竣逾五十年之國有建築物或土地改良物報廢時，應檢具

已依文化資產保存法相關規定完成文化資產價值評估之證明文

件。

國有公用財產管理手冊第六十五點修正總說明
　　國有公用財產管理手冊於九十四年六月三十日訂定，歷經二次修正

，最近一次修正分行日期為一百零九年六月五日。為使各機關辦理國有

建築物或土地改良物報廢時，確實落實文化資產保存法第十五條規定，

並利實務作業，爰修正第六十五點。

國有公用財產管理手冊第六十五點修正對照表
修正規定 現行規定 說明

六十五、各機關財產失原
有效能不能修復，或
經評估修復而不經濟
者，得依有關法令規
定程序予以報廢，並
應注意下列事項：
(一)在未奉核定處理

前，應妥善保管
，不得隨意廢棄
。

(二)財產之報廢，應
依各機關財物報
廢分級核定金額
表之規定辦理。

(三)財產之報廢，依
各機關財物報廢
分級核定金額表
，需報權責機關
審核者，應由財
產管理單位填具
財產毀損報廢單
。

(  四  )  興建完竣逾五十
年之國有建築物
或土地改良物報
廢時  ，  應檢具已
依文化資產保存
法相關規定完成
文化資產價值評
估之證明文件。

六十五、各機關財產毀損
，致失原有效能不能
修復，或經評估修復
而不經濟者，得依有
關法令規定程序予以
報廢，並應注意下列
事項：
(一)在未奉核定處理

前，應妥善保管
，不得隨意廢棄
。

(二)財產之報廢，應
依各機關財物報
廢分級核定金額
表之規定辦理。

(三)財產之報廢，依
各機關財物報廢
分級核定金額表
，需報審計機關
審核者，應由財
產管理單位填具
財產毀損報廢單
。

一、財產毀損之處理，本
手冊第五十八點及第
六十七點已有規範，
爰配合實務作業刪除
序文相關文字，以利
區別。

二、第一款及第二款未修
正。

三、各機關財物報廢分級
核定金額表所列財產
報廢之權責機關包含
經管機關、主管機關
及審計機關，非全由
審計機關審核，爰依
國有財產產籍管理作
業要點第十四點規定
，修正第三款之「審
計機關」為「權責機
關」。

四、增訂第四款：
(一)文化資產保存法第十

五條規定，公有建造
物及附屬設施群自建
造物興建完竣逾五十
年者，或公有土地上
所定著之建造物及附
屬設施群自建造物興
建完竣逾五十年者，
所有或管理機關（構
）於處分前，應先由
主管機關進行文化資
產價值評估。

(二)監察院一百十二年七
月十三日一一二教調
二五調查報告指出，
興建完竣逾五十年之
公有建造物及附屬設
施群於拆毀或處分前
，應建立管控及預警
制度，並依法辦理文
化資產價值評估程序
，建議修正相關財物
報廢作業要點規範，
增訂公有老舊建物報
廢拆除前，須繳附文

化主管機關已進行文
化資產價值評估之證
明文件。

(三)為使國有公用財產管
理機關注意落實文化
資產保存法第十五條
規定，爰將前述監察
院建議事項納入本手
冊。

(四)本款所稱國有建築物
或土地改良物，係指
國有財產產籍管理作
業要點第二點規定之
房屋建築與土地改良
物。